
PROPOSTA DE PREQO

92.500,0092.500,00SERV.11

R$ 92.500,00
TOTAL

R$ 92.500,00 (noventa e dois mil e quinhentos reais).

Valor 
estimado

Ao
Municipio de Santo Antonio do Sudoeste/PR
Comissao de LicitaQdes
DISPENSA 039/2023

DICO construqOes civil ltda 
CNPJ 22.212.144/0001-44

Rua General Osorio, 158 - Entre Rios 
Santo Antonio do Sudoeste - PR - CEP 85.710-000 

Fone 46 99112-1127 - e-mail: dicoocarvalho@gmail.com

Execu^ao de obra com 
fornecimento de material 
e mao de obra, conforme 
memorial descritivo, 
cronograma fisico- 
financeiro, BDI, planilha 
orQamentaria e projetos 
em anexo. Obra: REDE 
DE AGUA POQO LINHA 
SANTA TEREZINHA. 
ASSIM COMO:
- CONSTRUQAO DE 
CASA DE TRATAMENTO
- captaqAo 
SUBTERANEA DE 
AGUA CSB
- TRATAMENTO
- HIDROMETRO

ZZZZZZZZZZZZZZZZ—Z—Z—— 
Nome do produto/servico Quantidade Unidade

| Lote: 1 - Lote 001
Ite 
m

Codigo 
do 
produto

Servigo

Prezados Senhores, apresentamos e submetemos a apreciaQao de Vossas Senhorias, nossa 
proposta de pre?os para execuQao de obra com fornecimento de material e mao de obra, 
conforme memorial descritivo, cronograma fisico-financeiro, BDI, planilha or<;amentaria 
e projetos em anexo. Obra: REDE DE AGUA POQO LINHA SANTA TEREZINHA, sendo:

Pre^o maximo 
total

0 prazo de execupao do objeto da licitapao e de 90 (noventa) dias, contados da data de 
assinatura do contrato mediante ordem de serviqo.

O prazo de validade da proposta de prepos e de 60 (sessenta) djas, a partir da data 
limite estabelecida para o recebimento das propostas pela Comissao de Licitapoes.

Declaramos que, em nossos prepos unitarios estao incluidos todos os custos diretos e 
indiretos para a perfeita execupao do objeto do edital, tais como materials, aparelhos,



N9 LEVANT9:

OBSERVA^AO:

R$ 75.157,19Gusto total da obra:

R$ 17.342,82BDI (%)= 23,08%

R$ 92.500,01Valor total da obra com BDI:

Prazo de execu^ao :| 120 [DIAS CORRIDOS

MATERIAL = [ 85,62%Relatorio MAT+MO :

MAO-DE-OBRA = I 14,38%

SINAPI JANEIRO DE 2022 COM DESONERAQAOReferencial utilizado:

Vigencia: PRED - MARQO DE 2022Data-base:

Portaria PRED N° 022/2022

EHER
IISTA

alaA 
ARQl

PROPRIO:
ENDERECO:
ORGAO:

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO 
E DE OBRAS PUBLICAS 
PARANA EDIFICAQOES 

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 
GERENCIA DE GUSTOS E ORQAMENTOS

ORGANIZADO POR:
RESPONSAVEL TECNICO: ALAAJMEZHER 

REGIONAL

Resp. Aprova^ao 
Carimbo e Assinatura

Gerente
Carimbo e Assinatura

CREA/CAU: PR-A1447734
ART / RRT N°:

PARANA
EDIFICACOESPARANA

GOVERNO DO ESTADO

FOLK A RESUMO PARA FECHAMENTO DE ORQAMENTO DATA: 10/04/23
REDE DE AGUA PO^O LINHA SANTA TIPO DE OBRA/SERVIQO: CONSTRUQAO
COMUNIDADE LINHA SANTATEREZINHA - AREA RURAL MUNICIPIO: SANTO ANTONIO DO SUDO
PMSAS PROTOCOLO:

iamalaixme; 
TETO E URBAN 
^y-A1447734

ALM J MEZHER 
Resporuavel Tecnico 
Carimbo e Assinatura



EMPRESA: SANIO ANTONIO DO SUDOESTE

PRAZO EXECUfAO 120 DIAS

BDI

Indice 30SERVIfOS 60 % NO PERIODO 90 120 150 180ITEM PUNIIHA

21.854,81 23,63% 21.854,81 23,63% 25.638,55 27,72% 23.151,85 25,03% 0,00% 0,00% 92.500,01 75.157,19
RS 21.854,81 23,63% 21.854,81 23,63% 25.638,55 27,72% 23.151,85 25,03% 0,00% 0,00% 92.500,01

21.854,81 23,63% 43.709,61 47,25% 69.348,17 74,97% 92.500,01 100,00% 92.500,01 100,00% 92.500,01 100,00%

Ji

ARI

Carimbo e Assinatura Responsavel Tecnico Empress Carimbo e Assinatura Representante Lega da Empresa Carimbo e Assinatura Responsavel Aprova?ao

ATAHg^HER
O E URBANISTA 

CAD-A1447734

PRdPRIO: REDE DE AGUA POt-O LINHA 5Af 

MVNIClPIO: SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

VALOR

SER VICO

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E DE OBRAS PUBUCAS 
PARANA EDIFICAQOES 

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 
GERENCIA DE GUSTOS E ORQAMENTOS

%NO 
PERIODO

HNO 
PERIODO PERIODO

% NO 
PERIODO

%NO 
PERIODO

PARANA
EDIFICACOES

VALOR DA PARCtLA DETLRMINADA COM BASE NO PRECO MAXIMO

VALOR PROPOSTO

01 SCONTO PROPO5IO / VALOR DAS PABCELAS

TOTAL ACUMUuAOO COM O DESCONTO PROPOSTO

01 
02 
03 
04 
OS 
06 
07 
08 
09 
10 
11 
12 
13 
14 
IS 
16 
17 
18
19 
20

CONSTRUgLO DE CASA DE TRATAMENTO 
CARTAGO subterrAnea de Agua - CSB 
TRATAMENTO______________________
HIDROMETRO 

6.248,65
15.606,16

25,00%
30,00%

6.248,65
15.606,16

25,00%
30,00%

6.248,65
18.207,18

1.182,72

25,00%
35,00%
40,00%

6.248,65
2.601,03
1.774,08

12.528,09

25,00%
5,00% 

60,00% 
100,00%

23,0754%
VALOR

27,02% 
56,24% 

3,20% 
13,54% 
0,00% 
0,00% 
0,00% 
0,00% 
0,00% 
0,00% 
0,00% 
0,00% 
0,00% 
0.00% 
0,00% 
0,00% 
0,00% 
0,00% 
0,00% 
0,00% 

100,00% 
92.500,01 
0,000000%

C/ROI

24.994,60
52.020,53

2.956,80
12.528,09

5/OOI

20.308,36
42.267,20

2.402,43
10.179,20

DATA: 10/04/23

TIPOOBRA: CONSTRUCAO

PROTOCOLO:

PA^^A

GOVERMO DO ESTADO



DESCRiqAOITEM TOTAL COM BDI %

t-

R$ 92.500,01 100,0%

PRAZO DE EXECUCAO (DIAS CORRIDOS): 120

/

CONSTRUQAO DE CASA DE TRATAMENTO 
capWosubW^neade^

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO 
E DEOBRAS PUBLICAS 
PARANA EDIFICAQOES 

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 
ger£ncia de gustos e orqamentos

JAMAL AVAMEZHER
IfTETO E URBANISTA 
CAU-A1447734

DATA: 10/04/2023
TIPO DE OBRA/SERVICO: CONSTRU^AO 

RESP, TECNICO: ALAA J MEZHER
BDI: 23,08%

S.24.9^60
$.52-02?.;53
R$,2.956;80

27,021% 
'•'56:238% 

. 'US 
13,544%

ALAA J MEZ>
Ass. Responsavel pelo 

Carimbo

1ER
Vcamento

PARANA
EDIFICACOES

TOTAL(R$) GERAL DA OBRA 
PERCENTAGEM (%)

R$ 64.352,31 
85,62%

R$ 10.804,98
14,38%

R$ 75.157,19
100,00%

SEM BDI 
MAO DE OBRA

R$ 6.203,27
R$ 2.125,48

.... ,..................SlSS

.................................. RS1.:?7O,24

PARANA
GOVFRNO DO ESTADO

ENDERECO: COMUNIDADE LINHA SANTA TEREZINHA - AREA RURAL
MUNICfPIO: SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

OBRA: REDE DE AGUA PO^O LINHA SANTA TEREZINHA
ORGAO PROP.: PMSAS

MATERIAL 
........ R$ .14.105,19

R$ 40.141,72'
1.89^44^

.-..total_______
...

42.267,20 .......
... 55.2.'.402,43.......................... .....
....^.10.179,20..............R$ 12.528,09

tratamento 
HiDROMETRd4



Vigencia: 01/12/2015

GUSTO TOTAL DO SERVING (R$):

discriminaqAo OBSERVAQAOVALOR (R$) TAXA (%)ITEM
1 Quartil Medio 3 Quartil

23,08% OK

^quagSo AcordSo VCU 2.622/2013 - ^lenario

V2X

Sem CPRB
Com CPRB

Onde:
AC: taxa de administragao central;
S: taxa de seguros;
G: taxa de garantias;
R: taxa de riscos;
DF: taxa de despesas financeiras;
L: taxa de lucro/remuneragao:
I: taxa de incidencia de impostos (PIS. COFINS, ISS. CPRB).

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E DE OBRAS PUBLICAS 
PARANA EDIFICAGOES 

DIRETORIADE PLANEJAMENTO E PROJETOS 
GERENCIA DE GUSTOS E OR^AMENTOS

situaqAo do 
INTERVALO ADMISSIVEL

ALAA JAMAL ATA ME2HER 
ARQUrTETO E URBANISM 

CAU-A1447734

Respi 
Carimfii

25,00%
25,00%

■tauaiKMMiOfijMMMBi

R$
R$
R$
R$
RS
R$

19.378,75
92.500,00

3.700,00
740,00

1.174,75
1.137,75
6.475,00
6.151,25

OK
OK
OK

OK

5,50% 
1,00% 
1,27%
1,39% 
8,96%

Parametros do Acdrdao 2.622/2013 - Plenario
_______________20,34% 22,12% “

20,34% 22,12%

4,00% 
0,80% 
1,27% 
1,23% 
7,00% 
6,65% 
0,65% 
3,00% 
3,00%

4,00% 
0,80% 
1,27% 
1.23% 
7,40% 

r-TWH-r—wirm

AA. WzHE 

jonEavel Tecrnco 
nobVAssinatura

AC - ADMINISTRAQAO CENTRAL _
SG - SEGUROS + GARANTIA __________ ’
R-RISCOS _______________  I

DF-DESPESAS FINANCEIRAS
L-LUCROBRUTO
MMPOSTOS
PIS____________________________________
COFINS________________________________
ISS (CONFORMS LEGISLAQAO MUNICIPAL)
CONTRIB.PREV, SOBRE REC. BRUTA- CPRB

TOTAL DOB dT(R$) " ~~~T RS

PREQO DE VENDA (R$) R$
BDI(%) 

PR6PRIO: REDE DE AGUA POQO LINHA SANTA TEREZINHA 
PRAZODEOBRA: 120 DIAS CORRIDOS

COMPOSIQAO DE BDI PARA EDIFICAQdES

3,00%
0,80%
0,97%
0,59%
6,16%

| R$ 75.157,19
PARCELAS DO BDI (%)

J__
2 ____
3 ____
4 ____
5 ____
6 ____

6.1
6.2
6.3
6.4


